
 
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PIEMONTE 

A.S.L. TO4 
di Ciriè, Chivasso ed Ivrea 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 N. 78 DEL 21/01/2010 

 
 
 
 
 
 
 
 
S. C. proponente:       CHIVASSO - Direzione Generale  
 
Numero di Proposta:  3131 
 
 

               Visto del Responsabile  
Servizio Contabilità Finanziaria e dei Costi 
        (Rag. Maurilio FRANCHETTO) 
 
____________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
PUBBLICATA ai sensi di legge a 
decorrere dal 25/01/2010 

ESEGUIBILE ai sensi di legge a 
decorrere dal 20/07/2010 

RICEVUTA dal Collegio Sindacale 
il       

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to in originale 
___________________________ 

f.to in originale 
___________________________ 

 
___________________________ 

 
 
Ricevuta dalla Giunta Regionale il 25/01/2010 e da essa APPROVATA / ANNULLATA 
con provvedimento n.       del       
 
Il Responsabile del Procedimento 
 
___________________________ 

OGGETTO: ATTO AZIENDALE E PIANO DI ORGANIZZAZIONE A.S.L. TO4 APPROVATI CON 
DELIBERAZIONE N. 2363, DEL 22/10/2008. MODIFICAZIONI.  



DELIBERAZIONE N. 78 DEL 21/01/2010 
 
 
 
OGGETTO : ATTO AZIENDALE E PIANO DI ORGANIZZAZIONE A.S.L. TO4 APPROVATI CON 

DELIBERAZIONE N. 2363, DEL 22/10/2008. MODIFICAZIONI.  
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott.ssa Marina FRESCO 

(Nominato con D.G.R. n. 65-7819 del 17 Dicembre 2007) 
 
 
− Vista la deliberazione n. 2363, del 22/10/2008, ad oggetto “Atto aziendale e piano di 

organizzazione A.S.L. TO4. Presa d’atto della D.G.R. n. 99-9423 del 1 Agosto 2008”; 
 
− Vista la nota della Regione Piemonte – Assessorato alla Tutela della Salute e Sanità, prot. n. 

1628, del 07/08/2009, con la quale si richiede di rivedere l’organizzazione dell’attività 
riabilitativa del Presidio Ospedaliero di Lanzo Torinese, tenendo conto delle indicazioni del 
PSSR 2007-2010 e della D.G.R. n. 10-5605, del 2 Aprile 2007 in materia di riordino delle 
attività riabilitative; 

 
− Ritenuto di procedere nel senso richiesto, modificando il Piano di Organizzazione aziendale nei 

termini di seguito indicati: 

Dipartimento di Area Medica A: 

a) La Struttura Complessa Riabilitazione Cardio-Polmonare viene trasformata nella Struttura 
Complessa “Post-acuzie a indirizzo cardio-polmonare”, cui afferisce la Struttura Semplice 
Pneumologia A; 

b) La Struttura Complessa Medicina A, viene identificata come Struttura Complessa Medicina 
A Cirié. Delle due Strutture Semplici che afferivano a tale Struttura Complessa, viene 
confermata la Struttura Semplice Medicina d’Urgenza A; 

c) La Struttura Complessa Lungodegenza A viene trasformata nella Struttura Complessa 
Medicina A Lanzo, cui afferiscono le Strutture Semplici Medicina A e Lungodegenza A; 

 
− Considerato che si rende, altresì, necessario effettuare alcune ulteriori modifiche del Piano di 

Organizzazione, di seguito indicate: 

a) Dipartimento di Area Medica A – Ciriè: 

Con deliberazione n. 2411 del 03/12/2009, inerente il Progetto Sperimentale di rete 
emodinamica dell’A.S.L. TO4, si è prevista l’istituzione di un’equipe unica aziendale di 
medici, all’interno della quale è previsto un coordinatore di particolare specializzazione ed 
esperienza nel settore specifico. A tale scopo si ritiene necessario istituire una Struttura 
Semplice “Emodinamica” da collocarsi nell’ambito della Struttura Complessa Cardiologia 
A; 

b) Dipartimento di Area Chirurgica B – Chivasso: 

Istituzione di una Struttura Semplice Dipartimentale ad esaurimento di Endoscopia 
Chirurgica, erroneamente prevista, nel Piano di Organizzazione approvato, come Struttura 
Semplice Endoscopia Chirurgica (ad esaurimento) della Struttura Complessa Chirurgia 
Generale B; 



SEGUE DELIBERAZIONE  N. 78 DEL 21/01/2010 
 
 
 

c) Dipartimento di Patologia Clinica 

Istituzione di una Struttura Semplice “Anatomia Patologica A-B”, afferente alla Struttura 
Complessa Anatomia Patologica, erroneamente omessa nel Piano di Organizzazione 
approvato; 

d) Dipartimento Amministrativo 
Istituzione della Struttura Complessa Affari Generali, prevista nel Piano di Organizzazione come Struttura Semplice della 

Struttura Complessa Legale, di cui ci si era riservati la trasformazione in Struttura Complessa; 

e) Staff alla Direzione Generale 
− Trasformazione della Struttura Medico Competente da Struttura Semplice a Struttura Complessa, stante la 

complessità delle funzioni attribuite alla Struttura, anche in considerazione dell’elevato numero di 
dipendenti dell’A.S.L. TO4; 

− Inserimento tra le Strutture in Staff alla Direzione Generale della Direzione Integrata della Prevenzione in 
conformità alle linee guida regionali di cui alla D.G.R. n. 10-10267, del 16/12/2008; 

− Previsione di una Struttura Complessa Direzione Sanitaria dell’Ospedale di Settimo Torinese, già inserita 
negli atti di organizzazione dell’A.S.L. TO2, con la quale è in atto la sperimentazione gestionale della 
Struttura di Settimo, approvata dalla Regione Piemonte, ma il cui Direttore Sanitario è stato individuato 
tra i dipendenti dell’A.S.L. TO4; 

 
− Ritenuto, pertanto, alla luce delle predette modificazioni, di approvare l’Atto Aziendale, il 

Piano di Organizzazione e l’Organigramma nel testo allegato alla presente deliberazione a 
formarne parte integrante e sostanziale, tenendo, altresì, conto delle modifiche intervenute dopo 
aver portato a regime situazioni per le quali nel precedente Piano di Organizzazione era prevista 
sia la situazione transitoria che quella a regime; 

 
– Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per quanto 

di loro competenza; 
 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
 
1. di modificare, per quanto in premessa esposto, l’Atto Aziendale e il Piano di Organizzazione 

dell’A.S.L. TO4, nei testi allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale 
(Allegati n. 1, n. 2 e n. 3), dando, in particolare, atto che: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SEGUE DELIBERAZIONE  N. 21/01/2010 DEL 21/01/2010 
 
 
 

a) Dipartimento di Area Medica A: 

- La Struttura Complessa Riabilitazione Cardio-Polmonare viene trasformata nella 
Struttura Complessa “Post-acuzie a indirizzo cardio-polmonare”, cui afferisce la 
Struttura Semplice Pneumologia A; 

- La Struttura Complessa Medicina A, viene identificata come Struttura Complessa 
Medicina A Cirié. Delle due Strutture Semplici che afferivano a tale Struttura 
Complessa, viene confermata la Struttura Semplice Medicina d’Urgenza A; 

- La Struttura Complessa Lungodegenza A viene trasformata nella Struttura Complessa 
Medicina A Lanzo, cui afferiscono le Strutture Semplici Medicina A e Lungodegenza 
A; 

- Viene istituita una Struttura Semplice “Emodinamica” nell’ambito della Struttura 
Complessa Cardiologia A; 

b) Dipartimento di Area Chirurgica B – Chivasso: 

− Istituzione di una Struttura Semplice Dipartimentale ad esaurimento di Endoscopia 
Chirurgica, erroneamente prevista, nel Piano di Organizzazione approvato, come 
Struttura Semplice Endoscopia Chirurgica (ad esaurimento) della Struttura Complessa 
Chirurgia Generale B; 

c) Dipartimento di Patologia Clinica 

− Istituzione di una Struttura Semplice “Anatomia Patologica A-B”, afferente alla 
Struttura Complessa Anatomia Patologica, erroneamente omessa nel Piano di 
Organizzazione approvato; 

d) Dipartimento Amministrativo 
− Istituzione della Struttura Complessa Affari Generali, prevista nel piano di organizzazione come Struttura 

Semplice della Struttura Complessa Legale, di cui ci si era riservati la trasformazione in Struttura 
Complessa; 

e) Staff alla Direzione Generale 
− Trasformazione della Struttura Medico Competente da Struttura Semplice a Struttura Complessa, stante la 

complessità delle funzioni attribuite alla Struttura, anche in considerazione dell’elevato numero di 
dipendenti dell’A.S.L. TO4; 

− Inserimento tra le Strutture in Staff alla Direzione Generale della Direzione Integrata della Prevenzione, 
in conformità alle linee guida regionali di cui alla D.G.R. n. 10-10267, del 16/12/2008; 

− Previsione di una Struttura Complessa Direzione Sanitaria dell’Ospedale di Settimo Torinese, già inserita 
negli atti di organizzazione dell’A.S.L. TO2, con la quale è in atto la sperimentazione gestionale della 
Struttura di Settimo, approvata dalla Regione Piemonte, ma il cui Direttore Sanitario è stato individuato 
tra i dipendenti dell’A.S.L. TO4; 



 
SEGUE DELIBERAZIONE  N. 78 DEL 21/01/2010 
 
 
 
 
2. di trasmettere il presente provvedimento alla Regione Piemonte – Direzione Sanità – Settore 

Ispettivo e Controllo di Qualità in materia Sanitaria, ai sensi della D.G.R. n. 99-9423 del 
01/08/2008. 

  
 
 
 
 
 
 
 
Pareri obbligatori ai sensi dell’art. 3, commi 6° e 7° del D.L. n. 517/93, e degli artt. 18 e 19 della L.R. 24.1.95 n. 10 
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 (Dott. Livio SABENA) 
                  f.to in originale 
 
      IL DIRETTORE SANITARIO 
         (Dott. Massimo UBERTI) 
                 f.to in originale 
 
 
         IL DIRETTORE GENERALE  

        (Dott.ssa Marina FRESCO) 
                                                                                       f.to in originale 

          
 


